
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891 Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

Portaria Nº526/2022 – 240483 – CTM IV
Objetivo: CONDUZIR INTERNO A FIM DE PARTCICIPAR DE SESSÃO DO 
TRIBUNAL DO JÚRI NA COMARCA DE VIGIA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: VIGIA
Servidor (es):ANA CECILIA DA COSTA PAIVA, MAT.54180881, POLICIA 
PENAL– BENEDITO CARLOS NUNES MONTEIRO, MAT.5630592, AGENTE 
PRISIONAL- LEANDRO CHAVES DA COSTA, MAT.5954066, POLICIA PENAL.
Período:09/03/2022 - Diária(s) ½ (MEIA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 770622
..

FÉRIAS
.

Portaria Nº 588/22/DGP/SEAP, de 10/03/22
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/2021-GAB.SEAP, de 08/06/2021.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período abaixo:
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO-GOZO
01-PAULO DA COSTA VALE-57209679-2021-01.04.22 a 30.04.22
02-RAIMUNDO MACHADO RODRIGUES-5902044-2021-01.04.22 a 30.04.22
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 770369
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 582/2022 – DGP/SEAP Belém/PA, 10 DE MARÇO DE 2022.
Nome: HANDERSON KARLUTHIO MARTINS LISBOA, Matrícula nº 
5946256/1; Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 06/03/2022 a 25/03/2022. (20) dias
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 770516
LICENÇA GALA
Portaria nº 581/2022 – DGP/SEAP Belém/PA, 10 DE MARÇO DE 2022.
Nome: MATEUS FREITAS DOS SANTOS, Matrícula nº 5963199/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Gala.
Período: 07/03/2022 a 14/03/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 770511
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 108 DE 10 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Processo nº 2022/247016 de 03.03.2022;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, ao servidor NELSON DA SILVA TEIXEIRA matrícula nº 
30686-1, ocupante do cargo de MAQUINISTA, 30 (TRINTA) dias restantes 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01 a 30/04/2022, referente aos triê-
nios de 01.10.2015 a 30.09.2018
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de março de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 770626
.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 006/2022.SECULT
PROCESSO Nº: 2022/257328
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a locação de aparelhamento para 
eventos diversos, incluindo montagem e desmontagem, de acordo com os 
itens e quantitativos da Ata de Registro de Preços nº 001/2021/SECULT, oriun-
da do Pregão Eletrônico SRP nº 001/2021-SECULT. Este Termo de Contrato 
vincula-se aos termos do processo administrativo 2022/257328, identificado 
no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
 VALOR TOTAL: R$ 299.910,00 (duzentos e vinte nove mil novecentos e dez reais).
DATA DE ASSINATURA: 11/03/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11/03/2022 a 10/03/2023
ORIGEM: Ata de Registro de Preços nº 001/2021/SECULT, oriunda do Pre-
gão Eletrônico SRP nº 001/2021-SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 1030008849C AÇÃO: 
274516 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: FERNANDO VILHENA JUNIOR, matrícula nº 

5933317-3 e MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 32280-1.
CONTRATADO: BRASIL SHOW E EVENTOS EIRELI - CNPJ sob o n. 
04.894.357/0001-11
ENDEREÇO: Avenida Duque de Caxias, 529 - Centro, CEP 69.020-140, Manaus-AM.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 770637
CONTRATO
CONTRATO: 008/2022.SECULT
PROCESSO Nº: 2021/1383224
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de empresa para a 
realização do serviço de recarga única de extintores, conforme especificações 
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. Este 
Termo de Contrato vincula-se aos termos da Cotação Eletrônica 049/2021, 
identificada no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. A quantidade de extintores e os espaços a serem atendidos estão 
especificamente discriminados no Termo de referência a este Contrato.
 VALOR TOTAL: R$ 12.419,00 (doze mil quatrocentos e dezenove reais).
DATA DE ASSINATURA: 11/03/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11/03/2022 a 10/03/2023
ORIGEM: Cotação Eletrônica 049/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231150 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: FERNANDO VILHENA JUNIOR, matrícula nº 5933317-3.
CONTRATADO: MAIS GAS INDÚSTRIA DE GASES LTDA - CNPJ sob o n. 
25.089.951/0001-00
ENDEREÇO: Rodovia do Tapanã, número 75, Bairro do Tapanã, CEP 66.825-
522, Belém, Pará.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 770609
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Cessão de servidor
Portaria Nº 110 DE 11 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado 
do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cul-
tura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- Os termos dos Processos nº 2022/166642, de 09.02.2022;
- Os termos do § 3º, do artigo 3º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 
29.05.2020, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
R E S O L V E:
I - CEDER, a servidora SAMIA MARCIA ARAUJO MONTEIRO PIRES, ma-
trícula nº 57192602-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Psicólogo, ao Ministério Público do Estado do Pará - MPPA, pelo prazo de 
até 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado, com ônus para o Órgão ces-
sionário, nos termos dos incisos I e II, do art. 6º, do Decreto Estadual nº 
795/20, de 29.05.2020;
III – Esta Portaria entrará em vigor a contar de 14.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de março de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício / SECULT

Protocolo: 770642
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2022
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pela Excelentís-
sima Senhora Secretária de Estado de Cultura, URSULA VIDAL SANTIAGO 
DE MENDONÇA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a 
contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no art. 25, inciso II, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) da ANA CLARISSA FERNANDES, 
CPF 143.134.387-00, para a prestação de serviços de capacitação de agen-
tes públicos municipais sobre prestação de contas de recursos da Lei Aldir 
Blanc, conforme processo administrativo 2022/288147.
Belém-PA, 11 de março de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura-SECULT
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2022
(PROCESSO 2022/127222)
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CUL-
TURA, em conformidade com o “caput” do artigo 31 da Lei Federal nº 
13.019/2014, informa que foi autorizada a INEXIGIBILIDADE DE CHAMA-
MENTO PÚBLICO para formalização de parceria, mediante Termo de Fo-
mento, a ser celebrada com a ACADEMIA PARAENSE DE LETRAS, pessoa 
jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com natureza jurídica de 
organização da sociedade civil, constituída em 03 de maio de 1900, ins-
crita sob o CNPJ nº 04.981.858/0001-35, situada na Rua João Diogo, 235, 
Cidade Velha, CEP 66.015-160, de modo que se torna pública a justificativa 
de inexigibilidade, que está disponível no sítio eletrônico da Secretaria de 
Estado de Cultura, e no Diário Oficial do Estado do Pará – DOEPA. 
Nos termos do art. 32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto o 
prazo de 05 (cinco) dias para eventuais impugnações ao presente, que 
deverão ser efetuadas no Protocolo na sede da Secretaria de Estado de 
Cultura – SECULT, na Avenida Magalhães Barata, n. 830, São Brás, CEP 
66.063-240, Belém-PA.
Belém, 11 de março de 2022.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 770875


